


ООО «ЛИДЕР-Инжиниринг» 

Схема водоснабжения и водоотведения Юрлинского муниципального округа  2 

СОСТАВ ПРОЕКТНЫХ МАТЕРИАЛОВ 

№ НАИМЕНОВАНИЕ ДОКУМЕНТА 

I. ТЕКСТОВЫЕ МАТЕРИАЛЫ 

1. ПЗ. Схема водоснабжения и водоотведения Юрлинского 

муниципального округа Пермского края 

II. ГРАФИЧЕСКИЕ МАТЕРИАЛЫ

2. Схемы водоснабжения и водоотведения Юрлинского муниципального 

округа Пермского края на бумажном носителе 

III. ЭЛЕКТРОННЫЕ МАТЕРИАЛЫ ПРОЕКТА

3. 

Электронные материалы проекта открытого пользования: текстовые 

материалы в формате PDF, Графические схемы водоснабжения и 

водоотведения Юрлинского муниципального округа Пермского края - в 

формате PDF на CD-R 



ООО «ЛИДЕР-Инжиниринг» 
[...]
финансирования 

План капиталовложений в реконструкцию системы 

водоотведения Юрлинского муниципального округа по 

годам, тыс. руб. 

тыс. руб. 2023 2024 2025 2026 2027 2028-2040 

I. 
Строительство  сетей 

канализации 

1 

Строительство сетей 

канализации в с. Юрла  из ПЭ 

диаметром 160-200 мм 

протяженностью ≈ 3,5 км для 

подключения 10 бюджетных 

потребителей  

с. Юрла Бюджет ПК, МО 35000 350 7000 7000 20650 

 II. 
Объекты и сооружения 

системы ВО 
0 0 

1 
Строительство КНС в с. Юрла 

мощностью 35  куб. м/сут 
с. Юрла Бюджет МО, ПК 678  100  578 0 

2 

Разработка ПСД. Реконструкция 

очистных сооружений с 

увеличением мощности в с. 

Юрла.  

с. Юрла 
Бюджет ПК, МО, 

федеральный 
51000 500 500 50000 

Итого: 86678 350 7600 8078 70650 



ООО «ЛИДЕР-Инжиниринг» 

Схема водоснабжения и водоотведения Юрлинского муниципального округа 

97 

Раздел 6.  Плановые значения показателей развития централизованных 

систем водоотведения 

В связи с запланированными мероприятиями в схеме 

водоснабжения/водоотведения по организации системы водоотведения на 

территории Юрлинского муниципального округа в период 2023-2040 гг.  и 

действия генерального плана поселения до 2040 г.  данный раздел содержит 

показатели надежности, качества и энергетической эффективности объектов 

централизованных систем водоотведения. 

Плановые показатели системы водоотведения с. Юрла на 2023-2040 г. 

Таблица 11 

№ 

п/п 
Информация, подлежащая раскрытию 

Единица 

измерения 

Вид деятельности: 

Водоотведение 

Территория оказания 

услуг: 

Юрлинский МО  

Централизованная система 

водоотведения: 

1 2 3 4 

1 
Показатель аварийности на канализационных 

сетях 
ед. на км 0,00 

2 Количество засоров на самотечных сетях ед. на км 0,00 

3 

Общее количество проведенных проб на сбросе 

очищенных (частично очищенных) сточных 

вод: 

ед. 0,00 

3.1 Взвешенные вещества, мг/дм
3

ед. <3 

3.2 БПКполн., мгО2/дм
3

ед. <3,0 

3.3 ХПК, мгО2/дм
3

ед. <350 

3.4 Азот аммонийный, мг/дм
3

ед. <0,39 

3.5 СПАВ, мг/дм
3

ед. <0,1 

3.6 Нефтепродукты, мг/дм
3

ед. <0,05 

3.7 Фосфаты, мг/дм
3

ед. <0,2 

4 

Количество проведенных проб, выявивших 

несоответствие очищенных (частично 

очищенных) сточных вод санитарным нормам 

(предельно допустимой концентрации) на 

сбросе очищенных (частично очищенных) 

сточных вод: 

ед. 0,00 

5 
Доля исполненных в срок договоров о 

подключении 
% 100,00 

6 
Средняя продолжительность рассмотрения 

заявлений о подключении 
дн. 10,00 



ООО «ЛИДЕР-Инжиниринг» 

 

 

 

Схема водоснабжения и водоотведения Юрлинского муниципального округа                                                         
98 

 

Целевые показатели централизованной системы водоотведения 

определяют технико-экономические и экологические показатели отвода и 

утилизации стоков в населенных пунктах Юрлинского муниципального 

округа приведены в табл.12. 

Плановые показатели надежности качества и энергетической 

эффективности объектов централизованной системы водоотведения 

МБУ «Юрлинское ЖКХ» 
 

Таблица 12 

Наименование целевого 

показателя 

Величина показателя 

2023 2024 2025 2026 2027 2028-2040 

1. Доля проб сточной воды, не 

соответствующих установленным 

нормативам допустимых сбросов, 

лимитам на сбросы для 

централизованной общесплавной 

(бытовой) системы водоотведения, ед. 

0 0 0 0 0 0 

2. Аварийность на канализационных 

сетях, ед. на км 
0 0 0 0,1 0,1 0 

3. Общее количество проб сточных 

вод, ед/год. 
12 12 12 12 12 12 

4. Показатели, характеризующие 

негативное воздействие на 

окружающую среду 

В соответствии с законодательством РФ об охране окружающей 

среды (табл.11 п.3) 

4. Износ очистных сооружений - - - - - 15 

5. Общий объем транспортируемых 

сточных вод, тыс.  м
3
/год 

2,4 2,4 2,4 24 24 167 

6. Объем охвата населения (жилфонд)  

услугой централизованного  

водоотведения 
- - - - - 30 

 

Раздел  7. Перечень выявленных бесхозяйных объектов 

централизованной системы водоотведения и перечень организаций, 

уполномоченных на их эксплуатацию 

Бесхозяйных объектов Централизованной  системы  водоотведения на 

территории населенных пунктов Юрлинского муниципального округа не 

выявлено. 



ООО «ЛИДЕР-Инжиниринг» 

Схема водоснабжения и водоотведения Юрлинского муниципального округа 

99 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

Основным источником финансирования мероприятий программы по 

развитию системы централизованного водоснабжения и водоотведения из 

бюджета Пермского края является Закон Пермского края «О предоставлении 

субсидий бюджетам муниципальных образований Пермского края из бюджета 

Пермского края» от 02.09.2014 № 357-ПК; 

Субсидии предоставляются на основании заявок муниципальных 

образований. 

Неиспользованные остатки субсидий переносятся на очередной финансовый 

год. 

Субсидии предоставляются на реализацию инвестиционных и приоритетных 

региональных проектов: «Приведение в нормативное состояние объектов 

социальной сферы», «Новая школа», «Муниципальные дороги», «Достойное 

жилье», «Сельское жилье», «Пожарная безопасность», «Оказание содействия 

жителям Пермского края в переселении из труднодоступных и отдаленных 

населенных пунктов», «Благоустройство», ДЦП «Чистая вода» Пермского 

края на 2012-2020 годы». 

Реализация мероприятий Схемы осуществляется на условиях 

софинансирования за счет следующих источников: 

-средства бюджета Пермского края за счет субсидий муниципальных 

образований на коммунальную инфраструктуру; 

-средства местных бюджетов 

-средства из внебюджетных источников (частные инвесторы, кредитные 

ресурсы банков, средства предприятий и организаций, концессия, средства 

населения). 

Объёмы финансирования мероприятий Схемы могут быть 

скорректированы в процессе реализации мероприятий исходя из 

возможностей бюджетов на очередной финансовый год и фактических затрат. 



ООО «ЛИДЕР-Инжиниринг» 

 

 

 

Схема водоснабжения и водоотведения Юрлинского муниципального округа                                                         
100 

 

Схема водоснабжения и водоотведения подлежит ежегодной  

актуализации, исходя из оснований, изложенных в Постановлении 

Правительства РФ от 05.09.2013 N 782 (ред. от 31.05.2019) 

"О схемах водоснабжения и водоотведения" (вместе с "Правилами разработки 

и утверждения схем водоснабжения и водоотведения", "Требованиями к 

содержанию схем водоснабжения и водоотведения"). 

Плановый объем инвестиций в развитие системы централизованного 

водоснабжения и водоотведения Юрлинского муниципального округа 

муниципального округа составляет 509 246 тыс. руб., в т. числе: 

Водоснабжение – 422 568 тыс. руб. 

Водоотведение – 86 678тыс. руб. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ООО «ЛИДЕР-Инжиниринг» 

 

 

 

Схема водоснабжения и водоотведения Юрлинского муниципального округа                                                         
101 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

Технико-коммерческие предложения по стоимость КОС 

 

ТЕХНИКО-КОММЕРЧЕСКИЙ РАСЧЕТ 
на очистные сооружения хозяйственно – бытовых 

сточных вод с обеззараживанием очищенного стока, контейнерного типа 

ТОПЛОС-КМ/Е 300, производительностью до 300 м3/сут.



ООО «ЛИДЕР-Инжиниринг» 

 

 

 

Схема водоснабжения и водоотведения Юрлинского муниципального округа                                                         
102 

 

 

Исполнитель:  
Смирнов Станислав 
Руководитель проектов 
ГК "ТОПОЛ-ЭКО" 
Тел.: +7 (495) 789-69-37 доб. 1126 
Моб.: +7 (905) 794-96-06 
Е-mail: s.smirnov@topol-eco.ru   
 

 

 

 

Контейнерно-модульные очистные сооружения «ТОПЛОС-КМ/Е 300» применяются 
для очистки хозяйственно-бытовых и приравненных к ним по составу производственных 
сточных вод от механических, органических и минеральных загрязнений с 
использованием комбинированной технологии очистки и доочистки сточных вод 
(механической, биохимической, физико-химической) до нормативов сброса очищенной 
воды в водоемы рыбо-хозяйственного назначения.   

 
 При этом всё основное технологическое оборудование очистки располагается в 

специально разработанном контейнере, представляющем собой готовый очистной 
модуль заводского изготовления. Данное техническое решение позволяет использовать 
установки очистки хозяйственно-бытовых сточных вод в условиях крайнего севера и 
сейсмически активных зонах, а также в тех местах, где затруднено строительство 
стационарных очистных сооружений или невыгодно по экономическим соображениям 
(например, очистные сооружения для вахтовых поселков, временных лагерей и т.д.). 

 
Для Вашего удобства ниже представлена таблица с основными техническими 

характеристиками предлагаемого нами очистного сооружения контейнерного типа 
«ТОПЛОС-КМ/Е 300» производительностью 300 м3/сут. 

 
При отсутствии полного объема сточных вод Комплекс можно запускать в эксплуатацию 

с минимальной загрузкой 75 м3/сутки, постепенно увеличивая до предусмотренной 
проектом производительности.

mailto:s.smirnov@topol-eco.ru


ООО «ЛИДЕР-Инжиниринг» 

 

 

 

Схема водоснабжения и водоотведения Юрлинского муниципального округа                                                         
103 

 

Технические характеристики очистного сооружения контейнерного типа  
«ТОПЛОС-КМ/Е 300» производительностью 300 м3/сут. 

Таблица 1 

№ 
п/п 

Наименование Значение 

1 Производительность очистного сооружения 300 м3/сут 

2 Минимальная производительность очистного сооружения 75 м3/сут 

3 Габаритные размеры «ТОПЛОС-КМ/Е 300» 24,5 х 9,2 х 6,0 

4 Установленная мощность, кВт* 80 

5 
Качество очистки сточных вод - До требований к сбросу очищенных стоков в водоём 
рыбохозяйственного значения 

* -  ориентировочно 
 

Расчетное количество загрязнений и характеристика  
сточной воды очистного сооружения контейнерного типа «ТОПЛОС-КМ/Е 300»  

производительностью 300 м3/сут. 
 

Концентрации загрязнений в исходной сточной воде, а также в очищенной воде 
указаны в таблице 1. 

 
Таблица 2 

№ п/п Наименование показателей 
Хозяйственно-бытовые сточные воды 

до очистки После очистки 

1 рН 6,5-8,5 6,5-8,5 

2 Взвешенные вещества, мг/дм3 до 300,0 3,0-6,0 

4 БПКполн., мгО2/дм3 до 300,0 3,0 

5 ХПК, мгО2/дм3 до 500,0 15,0 

6 Азот аммонийный, мг/дм3 до 40,0 0,4 

7 СПАВ, мг/дм3 до 12,0 0,1 

8 Нефтепродукты, мг/дм3 до 3,0 0,05 

9 Фосфаты, мг/дм3 до 16,0 0,2 (по P) 

 
Очистное сооружение контейнерного типа «ТОПЛОС-КМ/Е 300» обеспечивает 

нормативное качество очистки сточных вод, соответствующее требованиям СанПиН 
2.1.5.980-00.  
 
 



ООО «ЛИДЕР-Инжиниринг» 

 

 

 

Схема водоснабжения и водоотведения Юрлинского муниципального округа                                                         
104 

 

  
 
  
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Шкаф 
управления 

Стабилизатор 
ила 

Вторичный 
отстойник 

Нитрификатор 
2 

Регулирующий 
резервуар 

Насосное 
оборудование 

Денитрификато
р 2 

Воздуходувки 

УФ 



ООО «ЛИДЕР-Инжиниринг» 

 

 

 

Схема водоснабжения и водоотведения Юрлинского муниципального округа                                                         
105 

 

Описание технологической схемы  
Очистного сооружения контейнерного типа «ТОПЛОС-КМ/Е 300»  

производительностью 300 м3/сут. 
 

В основе работы УОСВ «ТОПЛОС-КМЕ» лежит метод полной биологической очистки 
сточных вод микроорганизмами активного ила, технологические стадии которой 
последовательно проходят в  отдельных емкостях (блоках) различного функционального 
назначения. Состав емкостей (блоков): Аэротенк (Денитрификатор, Нитрификатор), 
отстойник, реактор доочистки, стабилизатор ила. 

 
Полная биологическая очистка сточных вод (с удалением из них взвесей, 

органических загрязнений, аммонийного азота, нитратов, нитритов, фосфатов)  
организована по принципу Аэротенка с чередованием зон: аэрации, без аэрации и без 
доступа кислорода, что позволяет задействовать в очистке широкий  спектр 
микроорганизмов активного ила и значительно повысить качество очистки. 

 
 
 

 
 

«ТОПЛОС-КМЕ» – это контейнерное исполнение комплекса очистки стоков, в  
котором в базовых контейнерах располагаются блоки УОСВ (представляющие  собой 
отдельные функциональные единицы оборудования биологической  очистки, доочистки и 
стабилизации ила), а также воздуходувки, установка УФ  обеззараживания. 
 Усреднитель «собирается» из отдельных контейнеров. 



ООО «ЛИДЕР-Инжиниринг» 

Схема водоснабжения и водоотведения Юрлинского муниципального округа 

106 

Комплектация и стоимость очистного сооружения контейнерного типа 
«ТОПЛОС-КМ/Е 300» производительностью 300 м3/сут. (в ценах 2022 г.) 

Таблица 3 

№ Наименование энергоресурсов Кол-во. 

Стоимость 
в руб. 

(в т.ч. НДС 
20%) 

1 

Комплексное очистное сооружение ТОПЛОС-КМ/Е в 
контейнерном исполнении производительностью до 300 
м3/сут, в составе: 

1 

33 955 000 

- Блок биологической очистки 
- Реактор доочистки 
- Контактный резервуар 
- Узел дозирования гипохлорита натрия с группой насосов 
- Узел УФ обеззараживания 
- Узел дозирования коагулянта с группой насосов 
- Центробежные воздуходувки промышленного типа 
- Запорная арматура 
- Контрольно-измерительный прибор расхода воды 
- Блок контейнер, комплект (утепленный) 
- Шкаф управления 

1 шт 
1 шт 
1 шт 
1 шт 
1 шт 
1 шт 
2 шт 

1 ком 
1 шт 
8 шт 
1 шт 

Данное предложение является укрупненным финансовым расчетом и в 
зависимости от выдвинутых технических условий, от особенностей местности, 
принятого проектного решения и прочих требований Заказчика возможно его 
изменение! 

Примечание: 

 Проектирование не входит в стоимость КП.

 Комплектация очистного сооружения контейнерного типа «ТОПЛОС-КМ/Е 300»

производительностью 300 м3/сут. предусматривается отечественным и импортным

оборудованием.

 Сроки поставки оборудования до 4 месяцев со дня аванса.

 Доставка не входит в стоимость оборудования и рассчитывается на момент

поставки (отгрузка из г. Лобня Московской области).

 Срок выполнения монтажных работ (без общестроительных работ) 2-3 недели.

 Строительные, монтажные и пуско-наладочные работы не входят в стоимость КП.

 Возможна поэтапная оплата оборудования.



ООО «ЛИДЕР-Инжиниринг» 

 

 

 

Схема водоснабжения и водоотведения Юрлинского муниципального округа                                                         
107 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 2. СМЕТНЫЕ РАСЧЕТЫ ЗАТРАТ НА МОДЕРНИЗАЦИЮ 

СИСТЕМЫ ВОДОСНАБЖЕННИЯ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ООО «ЛИДЕР-Инжиниринг» 

 

 

 

Схема водоснабжения и водоотведения Юрлинского муниципального округа                                                         108 
 

П. 2/1. Расчет стоимости работ по строительству/реконструкции водопроводных сетей в Юрлинском МО 

     
Смета №1 

№ 

п/п 
Наименование объекта строительства Обоснование  

Единица  

измерения 
Кол-во 

Стоимость 

единицы 

измерения 

на 2022 г., 

тыс. руб. 

Стоимость по 

состоянию  

на 2022 г.,  

тыс. руб. 

Строительство сетей водоснабжения в две нитки в с. Юрла от новой скважины до существующего водопровода 

1 

Наружные инженерные сети водопровода, 

разработка сухого грунта в отвал, трубы 

полиэтиленовые диаметром 160 мм и глубиной  2 м 

в две нитки 

НЦС 81-02-14-2022, разд.6, табл. 14-06-001-08 км 0,650 5034,55 3272,46 

2 Прокладка сетей в две нитки НЦС 81-02-14-2022. Общ.ук. п.17    1,67 

 

5465,00 

  Поправочные коэффициенты           

3 

Коэффициенты перехода от цен базового района 

(Московская область) к уровню цен Пермского 

края  

Общ.ук.приказ Минстроя и ЖКХ РФ от 

28.03.2022  № 203/пр табл.11 
  0,85 

  
4645,25 

4 
Коэффициент, учитывающий 

регионально-климатические условия  

Общ.ук.приказ Минстроя и ЖКХ РФ от 

28.03.2022  № 203/пр табл.13 
  1,01 

  
4691,71 

5 Зональный коэффициент 
Общ.ук.приказ Минстроя и ЖКХ РФ от 

28.03.2022  № 203/пр  
  1,00 

  
4691,71 

6 Коэффициент по объему работ 
Общ.ук.приказ Минстроя и ЖКХ РФ от 

28.03.2022  № 203/пр  
  1,00 

  
4691,71 

  Итого :         4691,71 

8 
Расчет индекса-дефлятора на основании 

показателей Минэкономразвития России  
Информация МЭР РФ.   1,000   4691,71 